
Abstrakt 

Předkládaná práce se zabývá institucionalizací regionální spolupráce na území Západního 

Balkánu (ZB) a poukazuje na procesy, které se odehrávají v tomto regionu. Studie je 

netradičně zasazena do kontextu nového regionalismu, teoretického přístupu, který se zabývá 

regionálními procesy. Současné studie nového regionalismu však prakticky opomíjejí zařadit 

Západní Balkán do svých studií, což mimo jiné zapříčiňuje nedostatečnou znalost základních 

charakteristik tohoto regionu. Autor práce dokazuje, že ZB je ve skutečnosti aktérem nového 

regionalismu. Analýzou institucionální struktury zjišťujeme, že v tomto regionu dochází 

k několika paralelním procesům, jako je regionální spolupráce, integrace či spolupráce 

s jinými regiony. Pro účely tohoto výzkumu byly vybrány dva regionální projekty, Proces 

spolupráce zemí jihovýchodní Evropy (SEECP) a Rada pro regionální spolupráci (RCC), 

které jsou označovány za hlavní pilíře politické spolupráce na Západním Balkánu. Na jejich 

pozadí lze dokázat, do jaké míry je region ve skutečnosti samostatným aktérem a jaké jsou 

cíle samotné regionální spolupráce.  


